[PLM. IV p. 322] *semiferique animo recolo praecepta magistri.* — **46. liquidaque mente uidit, sine queis ubique foret.** ut mane nouum pulsus umbris purum est, ita mens Attidis a furore uacua iam est uegeta ac perspicax; AStadius ep. Eurip. Hipp. 220 *καθαράν φρένα*, Plaut. Epid. V 1, 36 *animo liquido et tranquillo*, Aen. XII 669 *ut primum discussae umbrae et lux reddita menti.* ‘sine quibus’, non solum uirilitate, sed etiam eis quae u. 59 et 60 enumerantur. ‘ubique’ indicante metro pro ‘et ubi’, ut saepius, quod egregie illi ‘sine queis’ opponitur (53 sq., 70 sqq.). — **47. animo aestuante rusum reditum ad uada tetulit.** ‘aestuante’, in dubitationem ita adacta, ut patriae antiquae desiderium certaret cum reuerentia nouae dominae (Cic. Verr. II 39, 74 *aestuabat dubitatione*). de forma ‘rusum’ pro ‘rursum’ cf. Lachm. ad Lucr. p. 144, Lorenzius ad Plaut. Most. 295, ORibbeckius prolegg. Verg. p. 444, de ‘um’ terminatione antiquiore Ritschelius op. II p. 259 sqq.; cohaeretque haec uox cum ‘reditum tetulit (= rediit, cf. ad LXI 26)’ abundantia sermonis in nullis uocabulis frequentiore quam in eis quae cum ‘re’ sunt composita, siue hoc ualet ‘retro’ (cf. interpp. ad Verg. Aen. II 378 *retro repressit*) siue ‘iterum’, ut Lucr. V 86 *rursus referuntur* et VI 871 *rursus redeunt* (Holtzius synt. pr. scr. II p. 294, Lorenzius ad Plaut. mil. 695). sed cum ob nimiam tautologiam tum ob metrum incredibile est quod V tradit ‘retulit’: formam priscam ‘tetulit’ (Nenius d. f. l. II p. 463) hic uere Italos restituisse, et infra u. 52 et LXVI 35 *sei reditum tetulisset* ostendunt. ‘uada’, mare (cf. LXIV 6); ex monte descenderat Attis in litus. — **48. ibi maria uasta uisus lacrimantibus oculis.** ‘ibi’ siue ut 42 siue localiter. spem omnem recisam moustrat attributum ‘uasta’, plane ut pluralis ‘maria’ ingens atque inmensum pontum denotans (LXIV 127, XXXI 3); unde cur Attis in lacrimas uocesque maestas eruperit intellegimus: salus nulla, nullum solatium a reditu ad mare ei contigit. Aen. V 614 *enetaeque profundum pontum aspectabant flentes*: tristium aspectum defixum uisendi uerbum (LXIV 55) depingit. — **49. patriam allocuta maesta est ita noce miseriter.** sic optime Muretus ea quae in V sine sensu et contra metrum leguntur correxit: ‘maesta’ (cum ‘u.’ iunge) interlapsum et in margine adscriptum non solum iam in fine uersus remansit, sed etiam (fortasse signo quodam transpositionis conciliante) in ‘maiestas’ uel ‘magestatem’ est corruptum. praeterea in V legebatur ‘miseritus’ cum lectione uaria ‘miseriter’. quorum aduerbiorum illud ignotum est (neque ad defendendum sufficiunt ‘inmortalitus, publicitus’ similiaque apud Kuehnerum gr. l. I p. 685 sq.), contra ‘miseriter’ (= lamentabiliter) apud Enn. p. 180 V. et Laber. 60 R. iterumque posteriores obuium et ob syllabas ‘ter’ et ‘tus’ compendiis simillimis scriptas facile corruptelae obnoxium omnes habet probabilitatis numeros. — **50. patria, o mei creatrix, patria, o mea genetrix.** ‘creatrix’ (mater, cf. Aen. VI 367), ut omnium suorum ciuium, ita mei; quamquam hoc uix alibi occurrit apud bonae aetatis scriptores, genetium pronominis personalis poni pro possessiuo, si deest iusta aliorum oppositio